
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008

ERRATA DA PORTARIA N° 946/2008-SCCG, DE 
28/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.243, DE 

29/08/2008.
Onde se-lê: PAULO ATAÍDE MENDES DE LIMA
Leia-se : PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA
Belém-Pa, 01 de Setembro  de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°971/2008-SCCG, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2008.
Nome : Brenda Braga Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/08/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 972/2008-SCCG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/393785, datado de 29 de 
Agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias dos servidores, CLAUDIO ALBERTO CASTELO 
BRANCO PUTY, Chefe da Casa Civil da Governadoria, e ANGELO 
AFONSO DE SOUZA LIMA, Assessor Especial I, concedidas 
através da portaria nº916/2008-SCCG, de 25/08/2008, 
publicada no DOE nº 31.240, de 26/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01  de 
Setembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0973/2008-SCCG,  DE 01 DE  SETEMBRO  DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 1151/2008-IASEP DE 
27/08/2008
R E S O L V E:
Antecipar por necessidade de serviço, de 15/09 a 14/10/2008 
para 01 a 30/09/2008, o período de gozo de férias da servido-
ra FRANCIANA LEÃO DIAS, lotada nesta Governadoria do Es-
tado, transferido através da PORTARIA Nº 0888/2008-SCCG de 
20/08/2008 publicada no DOE nº 31.237 de 21/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, de Setembro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA Nº 0974/2008-SCCG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 1151/2008-GAB/PRES/IASEP
R E S O L V E :
Transferir por necessidade de serviço, de 01 a 30/09/2008 
para 13/11 a 12/12/2008, o período de gozo de férias da 
servidora MARIA SALETE GOMES DE SOUZA, lotada nesta 
Governadoria, concedido através da Portaria nº 922/2008-SCCG 
de 26/08/2008 publicada no DOE nº 31.241 de 27/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  01  de 
Setembro  de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Casa Civil da Governadoria.
Processo: 2008/255760-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 006/2008-CCG
Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço de 
Telefonia Móvel.
Nova abertura: 12 de setembro de 2008, às 10h00min, 
(Horário de Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br,
Edital: O novo Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/
mural.cfm. Na impossibilidade de obtenção por este meio, 
o mesmo estará disponível gratuitamente no endereço 
supracitado, na Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios 
– DLCC da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro – Km. 09 s/n – Bairro do Tenoné 
– Distrito de Icoaraci, Belém-PA. das 10h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer: CD-R, 
pen drive, ou outro meio eletrônico.
Belém, 28 de agosto de 2008.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando o que consta do Processo n° 2008/054650-CCG 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 004/2008-CCG, cujo objeto 
é o serviços de locação de veículos leves e utilitários, sob 
regime de locação fixa (mensal) e eventual, em consonância 
com a manifestação do Pregoeiro, decido REVOGAR o referido 
certame, motivado pela insuficiência orçamentária e com 
fundamento no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, devendo este ato ser publicado para que 
cumpra seus efeitos legais.
Belém, 29 de agosto de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 632/08-PGE.G., DE 28 DE 

AGOSTO DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
verificar andamento de processo.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

Christianne Sherrinh Ribeiro Procurador do Estado 01 e 02.09.08 02

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 633/08-PGE.G., DE 28 DE 
AGOSTO DE 2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 01 a 
03.09.08

02½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 634/08-PGE.G., DE 28 DE
AGOSTO DE 2008.

Para participar da Reunião do Colégio Nacional dos Procuradores 
Gerais dos Estados e do Distrito Federal.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

Celso Pires Castelo 
Branco

Procurador do 
Estado

28.08.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 631/2008-PGE.GAB., DE 27 DE AGOSTO 

DE 2008
Designar, o servidor André Luiz Henrique Tavares de 
Melo Rodrigues, identidade funcional n.º 57191411/1, para 
responder pelo cargo de Assessoria do servidor Salomão Cabral 
Alves, por motivo de férias, no período de 15.09 a 14.10.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 629/08-PGE.G., DE 27 DE AGOSTO DE 2008
TRANSFERIR, o gozo de férias do servidor Rodrigo Fonseca 
Salvador, identidade funcional nº 80845031/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, concedidas através da 
portaria 548/08-PGE.G., de 02.08.08, ficando o período para 
gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 5000/08 DP G DE 28/08/08
O DEFENSOR PÚBLICO - GERAL DO ESTADO, usando de 
suas atribuições que lhe confere o inciso II e § 2º do  artigo 
17 da Lei nº 7.095, de 23 de janeiro – Lei Orçamentária Anual 
– LOA 2008.
RESOLVE:
I – Alterar a modalidade de aplicação e o elemento de despesa 
no valor de R$ 2.673.715,00 (Dois milhões, seiscentos e 
setenta  e três mil e setecentos e quinze reais), na dotação 
do elemento de despesa da unidade orçamentária Defensoria 
Pública do Estado, conforme quadro abaixo.

Código Fonte Natureza da Despesa Valo – R$ 1,00

30101.03.122.0125.4535 0101 319011 2.673.715,00

II – Para seu atendimento reduzir em igual valor a modalidade  
de aplicação da dotação do elemento de despesa da mesma 
atividade , da forma abaixo discriminada

Código Fonte Natureza da Despesa Valo – R$ 1,00

30101.03.122.0125.4535 0101 319113 2.673.715,00

III- Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 28 de setembro de 2008.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 3165/08 DP G DE 04/08/08
Localidade: Nova Timboteua/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Marcos Antonio Corrêa Assad     Defensor Público 04 a 08/08/08       04

PORTARIA Nº 3230/08 DP G DE 13/08/08
Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público  Climério 
Machado de Mendonça Neto, matrícula nº. 3083588/1, 
lotado na Diretoria Metropolitana,  dia 05/08/08, a fim  
de  complementar o período de diárias ref. Ao proc. Nº 
2008/346895, consoante elemento de despesa 339014, 
função programática 03128 1211 4731.

PORTARIA Nº 3166/08 DP G DE 04/08/08
Localidade: Portel/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Maura Cristina Maia Vieira    Defensora Publica    04 a 08/08/08         04

PORTARIA Nº 3167/08 DP G DE 01/08/08
Localidade: Terra Alta/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Amanda Luciana Sales Lobato    Defensora Pública     26 A 28/08/08         02

PORTARIA Nº 3170/08 DP G DE 01/08/08
Localidade: Muana/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Arquise José Figueira de Melo     Defensor Público      11 a 14/08/08        03

PORTARIA Nº 3171/08 DP G DE 01/08/08
Localidade: Acará/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Felícia Marques Fiuza       Defensora Pública   11 a 15/08/08          04


